1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO – CSPCCO

Requerimento N°            DE 2011

(dos Srs. FERNANDO FRANCISCHINI e DELEGADO PROTÓGENES)

Requer que seja realizada

nessa Comissão, Audiência
Pública para apresentação do
Gibi desenvolvido pela
Associação Nacional da
Indústria de Armas e Munições –
ANIAM.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno desta Casa, seja realizada, nessa Comissão, reunião de

Audiência Pública para apresentação do Gibi desenvolvido pela Associação

Nacional da Indústria de Armas e Munições – ANIAM, com os convidados

abaixo:

- Salésio Nuhs, Vice-Presidente da ANIAM;

- Professor Bené Barbosa, Presidente do Movimento Viva Brasil;

- Sr. Ridaut Dias Junior, criador dos personagens do Gibi;

JUSTIFICAÇÃO

  A Associação Nacional da Indústria de Armas e Munições

desenvolveu o Gibi educativo intitulado “Revistinha da Turma Legal”, que visa

evitar acidentes com armas de fogo, ensinando crianças e conscientizando

proprietários sobre a responsabilidade de tal artefato.

  O gibi foi elaborado pelo cartunista Ridaut, o mesmo criador do

personagem Senninha, e conta a história de uma turminha que, durante uma

brincadeira, encontra, encima do armário, a arma de fogo do pai de um deles.

 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO – CSPCCO

  No momento em que tentam pegar a arma, aparece um super-

herói que explica às crianças que elas nunca devem tocar em armas e que,

nesta situação, um adulto deve sempre ser chamado.

   O gibi ainda ensina que, sem a supervisão de um adulto, as

crianças não devem mexer em objetos e produtos que podem se tornar

perigosos nas mãos de crianças, como por exemplo, facas, remédios e

produtos de limpeza.

   No final da historinha, a criança também pode participar de uma

brincadeira, onde deve escrever a palavra “não” nos objetos que necessitam

da supervisão de um adulto.

   O gibi traz ainda 10 dicas destinadas aos pais, ensinando-os

sobre os cuidados necessários para guardar com segurança armas e

munições.

  Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares que apóiem a

iniciativa desse parlamentar, que vê como sendo de suma importância a

apresentação da referida cartilha preventiva.

Sala das Comissões,          de                           de 2011

Deputado FERNANDO FRANCISHCINI

PSDB / PR

Deputado DELEGADO PROTÓGENES

PC do B / SP